
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Nabídka lekcí pro  
skupiny dětí s odlišným 
mateřským jazykem 
Česky s knížkou – tematické lekce: 
 
Program v délce cca 40-60 minut je určen 
malým skupinám dětí (cca 15 dětí) s odlišným 
mateřským jazykem ve věku 6 - 10 let. 
V každé lekci čteme vždy z jedné knihy. Na 
základě jednoduchého příběhu si děti budou 
rozvíjet slovní zásobu, procvičí si stavbu slova, 
tvorbu vět…  
Součástí lekce jsou tematicky zaměřené hry 
a drobné vyrábění. 
 
 
ABECEDA 
Čteme z knihy: Abeceda na útěku (Pent Talvet) 
Procvičujeme: hlásky (souhlásky 
a samohlásky), slovní zásobu spojenou s textem 
knihy 

 
ABECEDA – ZVÍŘATA – CVIKY 
Čteme z knihy: Hravá jóga (Lorena Valentina 
Pajalunga) 
Procvičujeme: hlásky a slabiky, slovní zásobu: 
různé druhy zvířat 

 
 

 
ABECEDA – HRY SE SLOVY 
Čteme z knihy: Jak se O stalo králem (Marek 
Kerles) 
Procvičujeme: hlásky, slabiky, skládání slov 

 
ZIMNÍ SPORTY 
Čteme z knihy: Péťa sviští ze svahu (Eva 
Brenckert) (zimní příběh)  
Procvičujeme: slovní zásobu: různé druhy 
zimních sportů a aktivit 
 
VZTAHY, EMOCE 
Čteme z knihy: Péťa je zamilovaný (Eva 
Brenckert) 
Procvičujeme: slovní zásobu: slovesa 
vyjadřující pocity 

 
VZTAHY, EMOCE II. 
Čteme z knihy: Péťa ve škole (Eva Brenckert) 
Procvičujeme: slovní zásobu: slovesa 
vyjadřující pocity a emoce, tvoření vět – záliby 
(mám rád/nemám rád, líbí se mi/nelíbí se mi…) 
 
VĚCI DENNÍ POTŘEBY 
Čteme z knihy: Ztracená náušnička (Daniela 
Krolupperová) (jarní příběh) 
Procvičujeme: slovní zásobu: různé názvy 
předmětů a věcí denní potřeby, rody podstatných 
jmen 
 
 
 

Ústřední knihovna 
Úsek služeb dětem a mládeži 
Mariánské nám. 1, Praha 1 
 

Magdaléna Řeřichová 
magdalena.rerichova@mlp.cz  
Tel.: 222 113 342 
www.mlp.cz/skoly  
 
 
Délka trvání cca 45-60 min 
 
Při realizaci akcí navazujme na RVP pro ZŠ a SŠ. Jde zejména o vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět (Dítě 
a svět), Jazyk a jazyková komunikace (Jazyk a řeč), Umění a kultura. Rozvíjíme klíčové kompetence k učení, 
k řešení problémů, komunikativní a sociální a personální. Zároveň pracujeme s průřezovými tématy, nejvíce 
s osobnostní a sociální nebo multikulturní výchovou. 
V případě MŠ a 1. stupně ZŠ se často soustředíme i na dramatickou, audiovizuální či taneční a pohybovou 
výchovu. Do tematických besed zařazujeme aktivizující prvky, klademe důraz na komunikační schopnosti 
a rozvoj sociálních dovedností při skupinové práci. V lekcích používáme metody kritického myšlení a podle 
možností prvky projektového vyučování. 

 

mailto:magdalena.rerichova@mlp.cz
http://www.mlp.cz/skoly


ČINNOSTI 
Čteme z knihy: Mína a Bubu (Lucie Horniaková) 
Procvičujeme: tvoření krátkých vět, druhy aktivit 
podle charakteru místa 

 
DIVOKÁ ZVÍŘATA v ZOO 
Čteme z knihy: Zvídává Ema: Ema na výletě 
v ZOO (Kateřina Žalská) 
Procvičujeme: slovní zásobu: různé druhy 
divokých zvířat, koncovky podstatných jmen 

 
PŘÍRODA 
Čteme z knihy: Poslouchám pohádku a čtu 
podle obrázků - kapitoly: Na louce, U rybníka, 
V lese (Marcela Kotová) (jarní/letní příběhy) 
Procvičujeme: slovní zásobu: zvířata a květiny 
na letní louce, u rybníka, v lese, tvoření vět podle 
obrázků 
 
PŘEDSTAVOVÁNÍ 
Čteme z knihy: Jirka v kostce – kapitola: 
Vytopení (Jakub Maksymov) 
Procvičujeme: slovní zásobu z tématu 
představování se: jméno, věk, domov, 
dovednosti, koníčky… 
 
POČASÍ 
Čteme z knihy: Všechny barvy počasí (Britta 
Teckentrup ) NEBO Dva knoflíky z Černé hory 
(František Savov) 
Procvičujeme: slovní zásobu: různé výrazy 
spojené s předpovědí a druhy počasí 
 
ORIENTACE VE MĚSTĚ 
Čteme z knihy: Pavlík sám na světě (Jens 
Sigsgaard) 
Procvičujeme: slovní zásobu: místa ve městě, 
orientace v mapě podle popisu 
 
MOŘE 
Čteme z knihy: Co se skrývá v moři? (Aina 
Bestard) (letní příběh) 
Procvičujeme: slovní zásobu: druhy mořských 
živočichů 
 
OCEÁNY A DALEKÉ OSTROVY 
Čteme z knihy: Nejkrásnější ostrov (Jiří Kahoun) 
(letní příběh) 
Procvičujeme: slovní zásobu: barvy a různé 
druhy živočichů z exotických krajů 
 
PROTIKLADY – APRÍL (duben) 
Čteme z knihy: Ema naopak: první příběh 
(Kateřina Žalská) (jarní příběh) 
Procvičujeme: slovní zásobu: protiklady 
přídavných jmen (velký-malý, tlustý-tenký, mokrý-
suchý…) 
 
 

RODINA 
Čteme z knihy: Ema, bratříček a Petr: dva 
příběhy (Kateřina Žalská) 
(možno rozdělit do dvou lekcí)  
Procvičujeme: slovní zásobu: členové rodiny, 
zdrobněliny, porovnávání stejný X jiný, formulaci 
přání 
 
HUDBA 
Čteme z knihy: Jirka v kostce – kapitola: 
Bubeník (Jakub Maksymov) 
Procvičujeme: slovní zásobu: různé druhy 
nástrojů a pojmenování muzikantů 
 
ČÁSTI VĚCÍ - SPRAVOVÁNÍ 
Čteme z knihy: Ema naopak: druhý příběh 
(Kateřina Žalská) 
Procvičujeme: slovní zásobu: věci denní 
potřeby a jejich části, popis věci 
 

OBLEČENÍ 
Čteme z knihy: Tomík jde ven: druhý příběh 
(Gunilla Wolde) (zimní příběh) 
Procvičujeme: slovní zásobu: různé druhy 
oblečení 
 
DOPRAVNÍ PROSTŘEDKY 
Čteme z knihy: Říkačky o autech a strojích 
(Renata Škaloudová) 
Procvičujeme: slovní zásobu: různé dopravní 
prostředky 
 
POVOLÁNÍ 
Čteme z knihy: Kam chodí táta a máma do 
práce (Viki Šťastná) NEBO Co kdo dělá? 
(obrázkové čtení) (Hana Porebská) 
Procvičujeme: slovní zásobu: různé druhy 
povolání 
 
NA KOUPALIŠTI/ U BAZÉNU 
Čteme z knihy: Zvídavá Ema: Ema na koupališti 
(Kateřina Žalská) (letní příběh) 
Procvičujeme: slovní zásobu: koupání a další 
letní aktivity, citoslovce 
 
PŘÍDAVNÁ JMÉNA - PROTIKLADY 
Čteme z knihy: Tomík jde ven: první příběh 
(Gunilla Wolde) 
Procvičujeme: slovní zásobu: protiklady 
přídavných jmen 
 
VZTAHY VE ŠKOLCE 
Čteme z knihy: Ema ve školce: první příběh 
(Kateřina Žalská) 
Procvičujeme: slovní zásobu: denní režim, 
chování, vztahy 

 
 
 



U LÉKAŘE 
Čteme z knihy: Ema ve školce: druhý příběh 
(Kateřina Žalská) 
Procvičujeme: slovní zásobu: návštěva u lékaře 
 
PLAVBA KOLEM SVĚTA 
Čteme z knihy: Velryba a pruhované tričko 
(Marie Tichá) (letní příběh) 
Procvičujeme: slovní zásobu: názvy světadílů a 
zvířat, které na nich typicky žijí 
 
HOUBAŘI 
Čteme z knihy: Liška Kuliška – kapitoly: Mocný 
obrhřib a Košík na houby (Jan Smolík) (podzimní 
příběh) 
Procvičujeme: slovní zásobu z tématu: les 
a houbaření, podstatná jména se stejným 
kmenem slova 
 
HŘIŠTĚ 
Čteme z knihy: Poslouchám pohádku a čtu 
podle obrázků – kapitola: Na hřišti (Marcela 
Kotová) 
Procvičujeme: slovní zásobu: různé aktivity na 
hřišti, časování sloves 
 
DOMOV 
Čteme z knihy: Jak bydlí děti celého světa 
(Helena Haraštová) 
Procvičujeme: slovní zásobu: různé druhy 
lidských obydlí (dům, panelák, chata, jurta…) 
 
KOUZELNÝ VÝLET 
Čteme z knihy: Mína a Maxík letí balónem (Jitka 
Dolejšová) 
Procvičujeme: kmen slova, předpony a přípony, 
výslovnost 
 
L-R-Ř 
Čteme z knihy: Obrázkové logopedické pohádky 
(Magdalena Navrátilová) 
Procvičujeme: výslovnost hlásek L, R, Ř 
 
HOMONYMA 
Čteme z knihy: Není oko jako oko (Ivona 
Březinová) 
Procvičujeme: významy různě znějících slov 
 
HLEDÁNÍ 
Čteme z knihy: Karlík a Klub kapucí: Kde je 
kuře? (Rotraut Susanne  Berner) (podzimní 
příběh) 
Procvičujeme: tvoření jednoduché otázky a 
popis místa 
 
 
 
 
 
 

ČESKÉ LESY 
Čteme z knihy: To jsem z toho jelen (Tereza 
Lukešová) 
Procvičujeme: slovní zásobu: různé druhy 
lesních zvířat (zajíc, jelen, liška…; příp. 
sémantické kategorie: jelen – laň – kolouch, 
srnec – srna – srnče…) 
 
VĚCI A JEJICH DETAILY 
Čteme z knihy: Z čeho se co skládá (Federico 
Bonifacini) 
Procvičujeme: slova nadřazená a podřazená 
(OVOCE: jablko, hruška, banán… ) 
 
RYTÍŘI 
Čteme z knihy: Příběhy rytířů a jejich hradů 
(Thilo) 
Procvičujeme: slovní zásobu z tématu: rytíři, 
zámky a jejich vybavení, čtení (genetická 
metoda) 
 
CESTA VLAKEM 
Čteme z knihy: Na procházce ve vlaku (Radek 
Malý) 
Procvičujeme: slovní zásobu: vybavení vlaku a 
cestování vlakem 
 
TVARY A BARVY 
Čteme z knihy: Linka a Bod (Véronique Cauchy) 
Procvičujeme: slovní zásobu: různé druhy tvarů 
a barev, jiný X stejný, tvorbu otázky a odpovědi 
 
LET NAD MĚSTEM 
Čteme z knihy: Poslouchám pohádku a čtu 
podle obrázků – kapitola: V oblacích (Marcela 
Kotová) 
Procvičujeme: líčení, povídání v delších větách 
 
CIRKUS 
Čteme z knihy: Poslouchám pohádku a čtu 
podle obrázků – kapitola: v Cirkuse (Marcela 
Kotová) 
Procvičujeme: slovní zásobu: zvířata 
a účinkující v cirkuse, jednoduché věty 
 
FILOZOFOVÁNÍ 
Čteme z knihy: Hroší moudrost (Peter Svetina) 
Procvičujeme: slovní zásobu: abstraktní pojmy 
 
CESTOVÁNÍ PO MĚSTĚ 
Čteme z knihy: Jak jel Vítek do Prahy (Bohumil 
Říha) 
Procvičujeme: pravidla chování ve velkoměstě a 
v dopravních prostředcích 
 
 
 
 
 



CESTOVÁNÍ PO MĚSTĚ – PRAVIDLA 
Čteme z knihy: Poslouchám pohádku a čtu 
podle obrázků – kapitola: Na ulici (Marcela 
Kotová), Já mám kolo, ty máš kolo (Pavel Žiška) 
Procvičujeme: pravidla silničního provozu, 
slovní zásobu: slovesa a dopravní prostředky ve 
městě 
 
ZAHRADA 
Čteme z knihy: Poslouchám pohádku a čtu 
podle obrázků – kapitola: Na zahradě (Marcela 
Kotová) 
Procvičujeme: slovní zásobu: různé druhy 
zeleniny, ovoce a květin, tvoření vět podle 
obrázků 

REÁLIE: 
DĚJINY ČESKÉ (Československé) 
REPUBLIKY V KOSTCE 
Čteme z knihy: Pohádka o Československu 
(Lucie Seifertová) 
Procvičujeme: české dějepisné reálie 
 
PRAŽSKÉ POVĚSTI 
Čteme z knihy: Tajemná Praha (Lucie 
Seifertová) 
Procvičujeme: znalost nejdůležitějších míst 
Prahy a pověstí s nimi spojených 
 
EVROPOU SE SOVOU 
Čteme z knihy: Soví pošta: Evropou na ptačích 
křídlech (Anna Schlindenbuch) 
Procvičujeme: evropské reálie 
 
 
 
 

Těšíme se na Vás! 


